

## מכתב גלוי

בפרשת

### "בלום האכהייזער ביקסנשפאן"

זכורים אנחנו כולנו כשהוציאו את ספרי התורה לרחובה של עיר, בעת אשר המחבלים כרמים סגרו את בית כ"ק מרן רבינו הקה"ט זיעוב"י "בהמ"ד אהל אלמא פיגא", אזי נאספו המקוננים לקונן על חילול השם ומקום קדוש, ועל עלבון התורה.

עתה בעמדינו אחר המעשה האיום אשר אברך מקרית יואל בשם **מנחם מענדל ביקסנשפאן** נתועד בבית אחד עם האשה צירל בלום אשר היא אשת איש לכל דבר, ודרים ביחד כדרך איש ואשתו בזנות רח"ל, ועתה אותם ספרי התורה מתחננים אלינו לחוס על כבודם לבל יתחלל מצות "**לא תנאף**" אחד מעשרת הדברות, והנה כל המקוננים הללו סגרו פימו, ואין פוצה פה ומצפצף להשמיע שום קול מחאה וזעקה.

אחד המקוננים הכריז אז בדבריו את ה"אני מאמין שזאת התורה לא תהא מוחלפת", וזעק היתכן שאלו הסוגרים בית המדרש רוצים להחליף את התורה! אבל מאד כואב הלב לשמוע דברים אלו מדרשן זה שהוא בעצמו לא מזמן הרהיב עוז בנפשו להשיב יהודי לבית האסורים לשלשים שנה רח"ל, ונתחלל שם ה' באופן נורא בכל כתבי עת של הנכרים אשר כמוהו לא נהיתה, וגם הוא בעצמו התיר עכשיו אשת איש לעלמא, בלא להתחשב עם ה"אני מאמין שזאת התורה לא תהא מוחלפת".

בין המקוננים היה גם אחד אשר נודע ללוחם מלחמות, אין הוא בולם פיו לשום פירצה קטנה או גדולה, וגם על המחאה נגד הסקול דיסטריקט בתשעה באב אינו מחשה, מרעים הוא בקולו שאין נכון לעשותו, ידוע הוא גם בתשובותיו להלכה, כגון הכירור להתיר לסדר קידושין פה, והנה עתה שם יד לפה ואין שומעים ממנו כלום, ועיני העדה תלויות אליו, אם דעתו להתיר, למה אין הוא מברר בכתב יפה יפה כמו לגבי סידור קידושין, ואם דעתו לאסור, יצא בקול מחאה כדרכו ושתיקה מה זו עושה, האם איסור אשת איש קלה מן האיסור למחות בתשעה באב נגד הסקול דיסטריקט? אתמהא!

בהודמנות זו מתורה אני ומתחרט, על שלפני הרבה שנים עמדתי לצד הפוקר לייביש לאנדעסמאן, בחשבי אז שכל הדופי עליו היה רק על שאלתו: "און וואס זאגט די מאמע?", אבל לא היה אז בדיעתי שעושה גיטין פסולים ומרבה ממזרים בישראל, ואף על פי שאין אני מתחרט על שלחמתי נגד מעשי האלימות דאז, אבל לא הייתי צריך לעמוד למערכה עם הפוקר הזה, אלא לחכות להודמנות אחרת, (בדרך אנכי: כל המלחמה של עשרים שנה האחרונות ויותר, אומר דרשוני, וצריך לחשבון הנפש, אבל אין כאן מקום להאריך וד"ל).

וכאן המקום להזכיר אשר לפני כתשעים שנה בהוסד רעיון הציונות רח"ל, היה זה כאשר פורקי עול אשר כביכול צרו את צרתם של ישראל, החליטו בדעתם שאין הם מוכנים לקבל את גזירת השי"ת להיות בגלות, חשבו כי מבינים הם לטובת הכלל יותר ממנו רח"ל, בודאי ירדו המה לשאול תחתיות, לאחרונה חוזר אותו דבר על עצמו, על ידי בתי דינים של זמנינו, והטוענים אנשי בליעל כגון שמואל פריעד וכדו', אשר אין הם מוכנים לקבל את גזירתו ית' שאשת איש כפופה תחת בעלה עולמית ואין שום תחבולה בידה לנתק עצמה מן האישות, ואם אין בעלה מגרשה אין לה שום היתר להנשא לאיש אחר. גם אין הם מרוצים מגזירת התורה שהילדים שייכים להאב ולא להאם, ומשום כך שולחים הם את הנשים לערכאות להפקיע זכויות בעליהם על הילדים, ואפילו לשייכות גרידא, ואין רבנים וטוענים אלו נמנעים מלעשות גיטין פסולים להפקיע נשים מתחת בעליהם ומרבים ממזרים בישראל רח"ל, הלא זהו פשע כל יכופר! שומו שמים על זאת! ובודאי עתידים ליתן את הדין.

ונסיים בתפלת השיבה שופטינו כבראשונה ויועצינו כבתחלה וכו' ומלוך עלינו מהרה אתה ה' לבדך בחסד וברחמים בביאת גואל צדק במהרה בימינו אמן.

הכותב בכאב

הק' בן ציון פנחס פריעדמאן

ה"ל בן ציון פנחס פריעדמאן

מכתב גלוי

בפרשת

"בלום האכהייזער ביקסנשפאן"

עם ליגט נאך פאר אונז אלע אין זכרון ווען מען האט ארויסגעטראגען די ספרי תורה אוף די גאס, געווען איז עס ווען די מחבלים האבען פארשפארט בית כ"ק מרן רבינו הקוה"ט זיעוכ"י "ביהמ"ד אוהל אלטא פיגא", זענען זיך צוזאמען געקומען מקוננים קלאגען אויף דעם גרויסען חילול השם ומקום קדוש, און אויפן עלבון התורה.

יעצט ווען מיר שטייען נאך די שרעקליכע פאסירונג וואס א יונגערמאן פון קרית יואל מנחם מענדל ביקסנשפאן האט זיך באזעצט אין איין דירה מיט הא' צירל בלום, וואס זי איז אן אשת איש לכל דבר, זיי וואוינען אינאיינעם בזנות רח"ל, בעטן זיך די ספרי תורה ביי אונז מען זאל זיך אנעמען פאר זייער כבוד, אז די עשרת הדברות און ספעציעל דער דיבור "לא תנאף" זאל נישט נתחלל ווערן, דא האבן די אלע מקוננים איינגענומען א שתיקה, אלעס איז שא שטיל ואין פוצה פה ומצפצף.

איינער פון די מקוננים האט זיך באצויגן אויף דעם אני מאמין שזאת התורה לא תהא מוחלפת, שרייענדיג היתכן אז די וואס שפארן אפ די בית המדרש ווילן טוישן די תורה! עס איז אבער געווען זייער ווייטאגלעך עס צו הערן פון דעם בעל דרשן וואס אין די נישט ווייטע פארגאנגענהייט האט ער איינגעזעצט א יוד אין תפיסה אויף דרייסיג יאר רח"ל, אויך איז עס באגלייט געווארן מיט א מורא'דיגן חילול השם אין אלע גויאישע צייטונגען וואס אזוינס איז נאך נישט געווען, און ער האט אויך יעצט מתיר געווען די אשת איש לעלמא, נישט רעכענענדיג זיך מיט די זעלבע אני מאמין שזאת התורה לא תהא מוחלפת.

צווישן די מקוננים איז אויך געווען איינער וואס איז באוואוסט אלץ א גרויסער לוחם מלחמות ער פארשווייגט נישט קיין פרצות, ער טוט נישט פארשווייגן און איז מוחה אפילו אויף די מחאה אין תשעה באב אקעגען די סקול דיסטריקט האלמנדיג אז די מחאה איז נישט אויסגעהאלטן, אויך איז ער ברייט באקאנט מיט זיינע תשובות, ווי צום ביישפיל זיין תשובה אז מען מעג מסדר קידושין זיין דא, איז די קשיא זייער גרויס ממה נפשך, האלט ער אז די פרוי איז מותר און זי איז נישט אן אשת איש, פארוואס קומט ער נישט ארויס מיט א בירור הלכה אזוי ווי ביי די סידור קידושין, ווידער האלט ער אז עס איז אסור און זי איז יא אן אשת איש, זאל ער ארויסקומען מיט א קול מחאה אזוי ווי ער האט געטון אקעגן די מחאה פון תשעה באב, איז דען די פירצה פון אשת איש א קלענערע פירצה ווי די מחאה תשעה באב?

אין דעם געלגענהייט וויל איך ארויס ברענגען מיינע חרטה געפילן, פארן זיך אנעמען פאר דעם פוקר לייביש לאנדעסמאן, מיינענדיג דעמאלס אז זיין גאנצע עבירה איז באשמאנען פון דעם וואס ער האט געפרעגט "און וואס זאגט די מאמע?", נישט וויסענדיג דאן אז ער מאכט גיטין פסולים און איז מרבה ממזרים בישראל, כאטש איך האב נישט חרטה אויף וואס איך האב לוחם געווען אקעגען די דעמאלסדיגע טעראר, אבער איך וואלט זיך נישט געטארט צושטעלען צו דעם פוקר, נאר ווארטען אויף א צווייטע געלגענהייט, (בדרך אגב, עס פעלט זיך אויס א גרויסע חשבון הנפש איבער די מלחמה פון די לעצטע צוואנציג יאר און מער, אבער עס איז נישט דא דאס פלאץ, וד"ל).

עס איז כדאי צו דערמאנען, אז פאר בערך ניינציג יאר צוריק ווען עס האט זיך געגרינדעט דער רעיון הציונות האבן די אזוי גערופענע פארזארגערס פון כלל ישראל געוואלט ראטעווען, זיי זענען נישט געווען צופרידען אז דער רבש"ע האט אונז געשיקט אין גלות, זיי האבען געהאלטען אז זיי פארשטייען בעסער רח"ל, און זיכער זענען זיי אנגעקומען טיף אין גיהנם, ענליך צו דעם חזר"ט זיך איבער היינטיגע צייטן ביי די בתי דינים און די טוענים אנשי בליעל ווי שמואל פריעד וכדו', זיי זענען נישט צופרידן אז דער רבש"ע האט געזאגט אז א פרוי איז אונטער איר מאן און קען זיך נישט אליינס באפרייען, דאס מיינט אז זי קען נישט געבען א גט פאר איר מאן נאר זי דארף ווארטען ביז איר מאן וויל איר דאס געבען, אויך איז די גזירה פון אויבערשטן אז די קינדער באלאנגען בלויז פארן מאטן און נישט פאר די מאמע, דערפאר שיקען זיי די פרויען אין קאורט אקעגן די מענער, אוועק צונעמען זייערע רעכטען אפילו נאר צו האבען שייכות מיט די קינדער, אויך האלטן זיי זיך נישט אפ פון מאכען גיטין פסולים און מרבה זיין ממזרים בישראל רח"ל, דאס איז א פשע כל יכופר, שומו שמים על זאת!

מיר וועלן שליסען אונזרע ווערטער מיט די תפלה פון השיבה שופטינו כבראשונה וועצינו כבתחלה וכו' ומלך עלינו מהרה אתה ה' לבדך בחסד וברחמים בביאת גואל צדק במהרה בימינו אמן.

מיט ווייטאג

הק' בן ציון פנחס פריעדמאן

י"ג ט"ו כ"ה פריז